
7D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2018

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                     ANEXO II - ACRÉSCIMO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES

61000 - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR
61202 - AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUEISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DO MARANHÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

E
S
F
E
R
A

I
R
P

NATUREZA
DA

DESPESA

I
D
U
S
O

F
O
N
T
E

VALOR R$

DETALHADO TOTAL

61202.20.122.0544.4450
0001

Gestão do Programa 
No Estado do Maranhão F 2 3.3.90.00 0 122 1.690.000,00 1.690.000,00

RECURSOS 
DO TESOURO-
ORDINÁRIOS

RECURSOS 
DO TESOURO-
VINCULADOS

RECURSOS DE 
OUTRAS 
FONTES

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

DESPESAS DE
 CAPITAL TOTAL

- 1.690.000,00 - - 1.690.000,00 - 1.690.000,00

DECRETO Nº 34.565, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orça-
mentárias, crédito suplementar no valor de R$ 58.612.431,00 (cinquenta 
e oito milhões, seiscentos e doze mil, quatrocentos e trinta e um reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida nos 
incisos: III, § 1° do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; III do art. 5º; e, II do art. 6º da Lei Estadual nº 10.788 de 10.01.2018,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 
58.612.431,00 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e doze mil, quatrocentos e trinta e um reais), para atender a programação constante do 
Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias no 
valor de R$ 58.612.431,00 (cinquenta e oito milhões, seiscentos e doze mil, quatrocentos e trinta e um reais), conforme indicado no Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 19 DE NOVEMBRO DE 2018, 197º DA INDEPEN-
DÊNCIA E 130º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento

MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

leticiafonseca
Realce



8   SEGUNDA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2018   D.O. PODER EXECUTIVO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                           ANEXO I - CANCELAMENTO  
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 
 

 
 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
I 
R 
P 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

 
11109. 04.122.0317.4450 

0001 
 

11109. 04.122.0317.4694 
 

0001 
 

11210.04.451.0137.3227 
0001 

 
12101.15.127.0587.3232 

 
 
 

0025 
 

12101.15.451.0586.4746 
 

0056 
 

0121 
 

0162 
 

0183 
 
 

12101. 15.451.0587.3233 
 
 
 
 

0032 
 

 
Gestão do Programa  

No Estado do Maranhão 
 
Modernização do Diário 
Oficial do Estado  

No Estado do Maranhão 
 
Mobilidade Urbana  

No Estado do Maranhão 
 
Implantação de Estrutura de 
Governança Interfederativa 
das Regiões Metropolitanas 
do Maranhão 

Na Região do Tocantins 
 
Infraestrutura e 
Equipamentos Urbanos 

No Município de 
Bacurituba 

No Município de Igarapé 
do Meio 

No Município de Olinda 
Nova do Maranhão 

No Município de 
Presidente Dutra 

 
Implantação e 
Requalificação de Espaços 
Públicos de Interesse 
Metropolitano 

Na Região da Ilha do 
Maranhão 

 

 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 

F 
 

F 
 

F 
 

F 
 
 
 
 
 
 

F 

 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

3 
 
 
 
 

 
2 
 
 

 
 
2 
 

2 
 

2 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 

4.4.40.00 
 

4.4.40.00 
 

4.4.40.00 
 

4.4.40.00 
 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 

 
 
101 

 
 
 

101 
 
 

101 
 
 
 
 

 
101 

 
 
 
 

101 
 

101 
 

101 
 

101 
 
 
 
 
 
 

101 

 
 

350.000,00 
 
 
 

150.000,00 
 
 

1.200.000,00 
 
 
 
 

 
1.000.000,00 

 
 
 
 

150.000,00 
 

150.000,00 
 

413.396,00 
 

100.000,00 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
      

 
 

350.000,00 
 
 
 

150.000,00 
 
 

1.200.000,00 
 
 
 
 
 

1.000.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

813.396,00 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
      

 
12101.16.481.0588.3235 

0001 
 
 

12101.16.482.0588.3236 
0001 

 
 

12101.17.451.0586.4846 
 
 
 
 

0001 
 

12101. 17.451.0587.3231 
 
 
 
 

0032 
 
 

12101.17.512.0586.4752 
0001 

 
12101.17.544.0586.4750 

 
 
 

0001 
 

 
Habitação Rural 

No Estado do Maranhão 
 
 
Habitação Urbana 

No Estado do Maranhão 
 
 
Gerenciamento e 
Implantação de 
Equipamentos de 
Aproveitamento de Resíduo 
Sólido 

No Estado do Maranhão 
 

Implantação de 
Equipamentos de 
Aproveitamento de Resíduos 
Sólidos de Interesse 
Metropolitano 

Na Região da Ilha do 
Maranhão 

 
Saneamento Básico Urbano 

No Estado do Maranhão 
 

Integração das Bacias dos 
Rios Parnaíba e Itapecuru e 
Revitalização do Rio 
Itapecuru 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 

 
 

3 
3 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 

 
 

4.4.50.00 
4.4.90.00 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
 

122 
122 

 
 

122 
 
 
 
 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 
 
 

101 
 
 

101 
 
 
 
 
 

101 

 
 

105.000,00 
49.800,00 

 
 

106.830,00 
 
 
 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 

40.000,00 
 
 
 
 
 

1.000,00 
  

 
 
 

154.800,00 
 
 

106.830,00 
 
 
 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 
 
  

10.000,00 
 
 

40.000,00 
 
 
 
 
 

1.000,00 



9D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2018

 
12101.16.481.0588.3235 

0001 
 
 

12101.16.482.0588.3236 
0001 

 
 

12101.17.451.0586.4846 
 
 
 
 

0001 
 

12101. 17.451.0587.3231 
 
 
 
 

0032 
 
 

12101.17.512.0586.4752 
0001 

 
12101.17.544.0586.4750 

 
 
 

0001 
 

 
Habitação Rural 

No Estado do Maranhão 
 
 
Habitação Urbana 

No Estado do Maranhão 
 
 
Gerenciamento e 
Implantação de 
Equipamentos de 
Aproveitamento de Resíduo 
Sólido 

No Estado do Maranhão 
 

Implantação de 
Equipamentos de 
Aproveitamento de Resíduos 
Sólidos de Interesse 
Metropolitano 

Na Região da Ilha do 
Maranhão 

 
Saneamento Básico Urbano 

No Estado do Maranhão 
 

Integração das Bacias dos 
Rios Parnaíba e Itapecuru e 
Revitalização do Rio 
Itapecuru 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 

 
 

3 
3 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 

 
 

4.4.50.00 
4.4.90.00 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 

4.4.90.00 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
 

122 
122 

 
 

122 
 
 
 
 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 
 
 

101 
 
 

101 
 
 
 
 
 

101 

 
 

105.000,00 
49.800,00 

 
 

106.830,00 
 
 
 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 

40.000,00 
 
 
 
 
 

1.000,00 
  

 
 
 

154.800,00 
 
 

106.830,00 
 
 
 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 
 
  

10.000,00 
 
 

40.000,00 
 
 
 
 
 

1.000,00 

 
13202. 20.122.0546.4450 

0001 
 

16101.04.122.0212.4450 
0001 

 
16101.04.128.0212.4461 

 
0001 

 
16101.04.129.0212.3069 

 
0001 

 
22101.04.422.0347.4368 

 
 
 

0001 
 

22205.04.121.0210.4360 
 
 

0001 
 

22205. 04.121.0210.4361 
 
 
 

0001 
 

 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 

Educação Fiscal para a 
Cidadania 

No Estado do Maranhão 
 
Fortalecimento da Gestão 
Fiscal - PROFISCO 

No Estado do Maranhão 
 

Gestão dos Recurso do 
Fundo Maranhense de 
Combate à Pobreza - 
FUMACOP 

No Estado do Maranhão 
 

Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicos e 
Ambientais 

No Estado do Maranhão 
 
Disponibilização de Dados e 
Informações sobre o Estado 
e os Municípios 
Maranhenses 

No Estado do Maranhão 

 
 

F 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 

 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 

 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
 

101 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 

122 
 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 

101 

 
 

1.000.000,00 
 
 

125.000,00 
 
 
 

120.000,00 
 
 
 

350.000,00 
 
 
 
 
 

1.132.140,00 
 
 
 
 

846.321,00 
 
 
 
 
 

46.100,00 
     

 
 

1.000.000,00 
 
 

125.000,00 
 
 
 

120.000,00 
 
 
 

350.000,00 
 
 
 
 
 

1.132.140,00 
 
 
 
 

846.321,00 
 
 
 
 
 

46.100,00 

 
22205. 04.122.0210.4450 

0001 
 

22205. 04.127.0210.4173 
 

0001 
 

24201.12.122.0411.4457 
0001 

 
 

24201.12.364.0177.2118 
 

0001 
 
 

24201.12.573.0103.2938 
 
 

0001 
 

24201.12.573.0593.4167 
 

0001 
 

24201.12.573.0593.4803 
 

0001 
 

 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 

Atualização Cartográfica dos 
Municípios do Maranhão 

No Estado do Maranhão 
 

Administração da Unidade 
No Estado do Maranhão 
 
 

Formação de Profissionais de 
Nível Superior 

No Estado do Maranhão 
 
 

Promoção de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e 
Socioculturais 

No Estado do Maranhão 
 

Pós-Graduação de 
Profissionais 

No Estado do Maranhão 
 

Produção e Difusão 
Científica e Tecnológica 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
F 
 
 
 

F 
F 
 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

2 
2 
 
 
 

2 
2 
 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
3.3.91.00 

 
 
 

3.3.90.00 
3.3.90.00 

 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 
5 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 

 
 

101 
 
 
 

101 
 
 

103 
103 

 
 
 

103 
103 

 
 
 
 

103 
 
 
 

103 
 
 
 

103 
 

 
 

191.261,00 
 
 
 

57.579,00 
 
 

526.706,00 
50.000,00 

 
 
 

18.601.206,00 
432.000,00 

 
 
 
 

734.462,00 
 
 
 

135.711,00 
 
 
 

69.915,00 
      

 
 

191.261,00 
 
 
 

57.579,00 
 
 
 

576.706,00 
 
 
 
 

19.033.206,00 
 
 
 
 

734.462,00 
 
 
 

135.711,00 
 
 
 

69.915,00 
      



10   SEGUNDA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2018   D.O. PODER EXECUTIVO

 
24207.12.122.0411.4457 

0001 
 
 

24207.12.364.0177.4801 
0001 

 
45101.27.451.0578.3259 

0001 
 
 
 

45101.27.451.0578.4717 
 
 

0001 
 
 

45101.27.812.0578.4703 
0001 

 
53101.26.122.0411.4457 

0001 
 

54202.14.422.0602.3240 
 

0001 
 

 
Administração da Unidade 

No Estado do Maranhão 
 
 

Manutenção do Campi 
No Estado do Maranhão 
 

Infraestrutura Esportiva 
No Estado do Maranhão 
 
 
 

Manutenção e Conservação 
dos Espaços de Esporte e 
Lazer 

No Estado do Maranhão 
 
 

Mais Esporte Educacional 
No Estado do Maranhão 
 

Administração da Unidade 
No Estado do Maranhão 
 

Expansão das Unidades de 
Atendimento ao Cidadão 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 

F 
F 
F 
 
 
 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 

3 
3 
3 
 
 
 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 

 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 
4.4.90.00 

 
 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 

4.4.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.4.90.00 
 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 

0 
0 
5 
 
 
 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 

 
 

103 
103 

 
 

103 
 
 

101 
101 
101 

 
 
 
 

101 
101 

 
 

101 
 
 

101 
 
 
 

101 

 
 

2.500.000,00 
3.077.116,00 

 
 

1.000.000,00 
 
 

51.276,00 
90.000,00 

338.489,00 
 
 
 
 

1.064.043,00 
110.858,00 

 
 

185.000,00 
 
 

3.000.000,00 
 
 
 

300.000,00 
      

 
 
 

5.577.116,00 
 
 

1.000.000,00 
 
 
 
 

479.765,00 
 
 
 
 
 

1.174.901,00 
 
 

185.000,00 
 
 

3.000.000,00 
 
 
 

300.000,00 
      

 
54202.14.422.0602.4844 

0001 
 
 

58203.04.122.0328.4450 
0001 

 
60104.04.331.0411.0927 

 
 
 

0001 
 

60104.28.841.0499.0921 
 

0001 
 

60104.28.843.0499.0922 
0001 

 
 

60104.28.844.0499.0923 
 

0001 
 

 
Atendimento ao Cidadão 

No Estado do Maranhão 
 
 

Gestão do Programa 
No Estado do Maranhão 
 

Contribuição para o 
Programa de Formação do 
Patrimônio do Servidor 
Público - PASEP 

No Estado do Maranhão 
 

Amortização e Encargos da 
Dívida Interna 

No Estado do Maranhão 
 

Serviço da Dívida Interna 
No Estado do Maranhão 
 
 

Amortização e Encargos da 
Dívida Externa 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 

 
 

3.3.91.00 
4.4.90.00 

 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.6.90.00 
 
 

3.2.90.00 
4.6.90.00 

 
 
 

3.2.90.00 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 

 
 

101 
101 

 
 

101 
 
 
 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 

101 
101 

 
 
 

101 

 
 

20.234,00 
200.000,00 

 
 

1.043.400,00 
 
 
 
 
 

7.000.000,00 
 
 
 

5.447.138,00 
 
 

1.137.080,00 
345.863,00 

 
 
 

3.427.507,00      

 
 
 

220.234,00 
 
 

1.043.400,00 
 
 
 
 
 

7.000.000,00 
 
 
 

5.447.138,00 
 
 
 

1.482.943,00 
 
 
 

3.427.507,00      

 
 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 
 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
JUROS E 

ENCARGOS 
DA DÍVIDA 

 
DESPESAS 

DE 
 CAPITAL 

 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
 

TOTAL 
 

 

 
13202. 20.122.0546.4450 

0001 
 

16101.04.122.0212.4450 
0001 

 
16101.04.128.0212.4461 

 
0001 

 
16101.04.129.0212.3069 

 
0001 

 
22101.04.422.0347.4368 

 
 
 

0001 
 

22205.04.121.0210.4360 
 
 

0001 
 

22205. 04.121.0210.4361 
 
 
 

0001 
 

 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 

Educação Fiscal para a 
Cidadania 

No Estado do Maranhão 
 
Fortalecimento da Gestão 
Fiscal - PROFISCO 

No Estado do Maranhão 
 

Gestão dos Recurso do 
Fundo Maranhense de 
Combate à Pobreza - 
FUMACOP 

No Estado do Maranhão 
 

Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicos e 
Ambientais 

No Estado do Maranhão 
 
Disponibilização de Dados e 
Informações sobre o Estado 
e os Municípios 
Maranhenses 

No Estado do Maranhão 

 
 

F 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

2 

 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 

 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
 

101 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 

122 
 
 
 
 

101 
 
 
 
 
 

101 

 
 

1.000.000,00 
 
 

125.000,00 
 
 
 

120.000,00 
 
 
 

350.000,00 
 
 
 
 
 

1.132.140,00 
 
 
 
 

846.321,00 
 
 
 
 
 

46.100,00 
     

 
 

1.000.000,00 
 
 

125.000,00 
 
 
 

120.000,00 
 
 
 

350.000,00 
 
 
 
 
 

1.132.140,00 
 
 
 
 

846.321,00 
 
 
 
 
 

46.100,00 

 
22205. 04.122.0210.4450 

0001 
 

22205. 04.127.0210.4173 
 

0001 
 

24201.12.122.0411.4457 
0001 

 
 

24201.12.364.0177.2118 
 

0001 
 
 

24201.12.573.0103.2938 
 
 

0001 
 

24201.12.573.0593.4167 
 

0001 
 

24201.12.573.0593.4803 
 

0001 
 

 
Gestão do Programa 

No Estado do Maranhão 
 

Atualização Cartográfica dos 
Municípios do Maranhão 

No Estado do Maranhão 
 

Administração da Unidade 
No Estado do Maranhão 
 
 

Formação de Profissionais de 
Nível Superior 

No Estado do Maranhão 
 
 

Promoção de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e 
Socioculturais 

No Estado do Maranhão 
 

Pós-Graduação de 
Profissionais 

No Estado do Maranhão 
 

Produção e Difusão 
Científica e Tecnológica 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
F 
 
 
 

F 
F 
 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

2 
2 
 
 
 

2 
2 
 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 

2 
 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
3.3.91.00 

 
 
 

3.3.90.00 
3.3.90.00 

 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 
5 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 

 
 

101 
 
 
 

101 
 
 

103 
103 

 
 
 

103 
103 

 
 
 
 

103 
 
 
 

103 
 
 
 

103 
 

 
 

191.261,00 
 
 
 

57.579,00 
 
 

526.706,00 
50.000,00 

 
 
 

18.601.206,00 
432.000,00 

 
 
 
 

734.462,00 
 
 
 

135.711,00 
 
 
 

69.915,00 
      

 
 

191.261,00 
 
 
 

57.579,00 
 
 
 

576.706,00 
 
 
 
 

19.033.206,00 
 
 
 
 

734.462,00 
 
 
 

135.711,00 
 
 
 

69.915,00 
      



11D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEGUNDA-FEIRA, 19 - NOVEMBRO - 2018

 
24207.12.122.0411.4457 

0001 
 
 

24207.12.364.0177.4801 
0001 

 
45101.27.451.0578.3259 

0001 
 
 
 

45101.27.451.0578.4717 
 
 

0001 
 
 

45101.27.812.0578.4703 
0001 

 
53101.26.122.0411.4457 

0001 
 

54202.14.422.0602.3240 
 

0001 
 

 
Administração da Unidade 

No Estado do Maranhão 
 
 

Manutenção do Campi 
No Estado do Maranhão 
 

Infraestrutura Esportiva 
No Estado do Maranhão 
 
 
 

Manutenção e Conservação 
dos Espaços de Esporte e 
Lazer 

No Estado do Maranhão 
 
 

Mais Esporte Educacional 
No Estado do Maranhão 
 

Administração da Unidade 
No Estado do Maranhão 
 

Expansão das Unidades de 
Atendimento ao Cidadão 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 

F 
F 
F 
 
 
 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 

3 
3 
3 
 
 
 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 

2 

 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 
4.4.90.00 

 
 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 

4.4.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.4.90.00 
 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 

0 
0 
5 
 
 
 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 

 
 

103 
103 

 
 

103 
 
 

101 
101 
101 

 
 
 
 

101 
101 

 
 

101 
 
 

101 
 
 
 

101 

 
 

2.500.000,00 
3.077.116,00 

 
 

1.000.000,00 
 
 

51.276,00 
90.000,00 

338.489,00 
 
 
 
 

1.064.043,00 
110.858,00 

 
 

185.000,00 
 
 

3.000.000,00 
 
 
 

300.000,00 
      

 
 
 

5.577.116,00 
 
 

1.000.000,00 
 
 
 
 

479.765,00 
 
 
 
 
 

1.174.901,00 
 
 

185.000,00 
 
 

3.000.000,00 
 
 
 

300.000,00 
      

 
54202.14.422.0602.4844 

0001 
 
 

58203.04.122.0328.4450 
0001 

 
60104.04.331.0411.0927 

 
 
 

0001 
 

60104.28.841.0499.0921 
 

0001 
 

60104.28.843.0499.0922 
0001 

 
 

60104.28.844.0499.0923 
 

0001 
 

 
Atendimento ao Cidadão 

No Estado do Maranhão 
 
 

Gestão do Programa 
No Estado do Maranhão 
 

Contribuição para o 
Programa de Formação do 
Patrimônio do Servidor 
Público - PASEP 

No Estado do Maranhão 
 

Amortização e Encargos da 
Dívida Interna 

No Estado do Maranhão 
 

Serviço da Dívida Interna 
No Estado do Maranhão 
 
 

Amortização e Encargos da 
Dívida Externa 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
F 
 
 

F 
 
 
 
 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
2 
 
 

2 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 

 
 

3.3.91.00 
4.4.90.00 

 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

4.6.90.00 
 
 

3.2.90.00 
4.6.90.00 

 
 
 

3.2.90.00 

 
 

0 
0 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 

 
 

101 
101 

 
 

101 
 
 
 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 

101 
101 

 
 
 

101 

 
 

20.234,00 
200.000,00 

 
 

1.043.400,00 
 
 
 
 
 

7.000.000,00 
 
 
 

5.447.138,00 
 
 

1.137.080,00 
345.863,00 

 
 
 

3.427.507,00      

 
 
 

220.234,00 
 
 

1.043.400,00 
 
 
 
 
 

7.000.000,00 
 
 
 

5.447.138,00 
 
 
 

1.482.943,00 
 
 
 

3.427.507,00      

 
 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 
 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
JUROS E 

ENCARGOS 
DA DÍVIDA 

 
DESPESAS 

DE 
 CAPITAL 

 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
 

TOTAL 
 

 
 

30.091.545,00 
 

28.520.886,00 
 

 
41.756.093,00 

 

 
4.564.587,00 

 
6.498.750,00 

 
5.793.001,00 

 

 
58.612.431,00      

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                      ANEXO II - ACRÉSCIMO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 
 
 

 
 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
I 
R 
P 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

 
02101.01.122.0316.3062 

0219 
 

07101.03.091.0337.2963 
 

0001 
 

11210.04.122.0411.4457 
0001 

 
11210.04.451.0531.3261 

 
 

0001 
 

12101.15.122.0411.4457 
0001 

 
12101.16.482.0588.3236 

0001 
 

16101.04.129.0212.4459 
 

0001 
 

 
Construção de Prédio Anexo 

No Município de São Luís 
 

Coordenação das Ações 
Essenciais à Justiça 

No Estado do Maranhão 
 
Administração da Unidade 

No Estado do Maranhão 
 
Reestruturação da Avenida 
dos Holandeses/Binário 
Holandeses-Litorânea 

No Estado do Maranhão 
 
Administração da Unidade 

No Estado do Maranhão 
 
Habitação Urbana 

No Estado do Maranhão 
 

Arrecadação de Tributos 
Estaduais 

No Estado do Maranhão 
 

 
 

F 
 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 
 

F 
 
 

F 
 
 

F 
 
 
 

F 
 

 
 

2 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 
 

2 
 
 

3 
 
 
 

2 

 
 

4.4.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 

4.4.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 

 
 

101 
 
 
 

101 
 
 

101 
 
 
 
 

101 
 
 

101 
 
 

122 
 
 
 

101 

 
 

1.000.000,00 
 
 
 

9.500.000,00 
 
 

950.000,00 
 
 
 
 

250.000,00 
 
 

400.000,00 
 
 

261.630,00 
     
 
 

595.000,00 

 
 

1.000.000,00 
 
 
 

9.500.000,00 
 
 

950.000,00 
 
 
 
 

250.000,00 
 
 

400.000,00 
 
 

261.630,00 
   
 
 

595.000,00 

 
 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 
 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
RECURSOS DE  

OUTRAS 
FONTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS DE 

 CAPITAL 
 

TOTAL 
 

 
 
- 

 
- 

 
- 
 

 
- 

 
-      

 
- 
 

 
-    

 

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce


